En un momento en el que se refiere a la voluntad de Dios, sostiene que es justo lo que está de acuerdo con ella. Parece, pues, que Hugo de San Víctor profesó un voluntarismo moderado<sup>9</sup>.

d) Pedro Abelardo (1079-1142) representa un naturalismo racionalista; sin duda se trata del más racionalista de los escolásticos de su tiempo. Fue el primero que utilizó la expresión *ius positivum* en contraposición al *ius naturale*, tal como vimos anteriormente. Al distinguir entre uno y otro, define al derecho natural como aquello que la razón —que por naturaleza está en todos los hombres—, persuade qué debe hacerse; por ello este derecho permanece en todos. La ley natural consiste en los dos preceptos de

<sup>5</sup> *De sacramentis*, I, VI, 7 (*ibidem*, 268).

<sup>6</sup> *De sacramentis*, I, XII, 4 (*ibidem*, 351).

<sup>7</sup> "Immobilia ergo sola lex naturalis habuit duobus praeceptis comprehensa. In uno bona praecipiendo, in altera mala prohibendo". *De sacramentis*, I, XII, 5 (*ibidem*, 352).

<sup>8</sup> "Sub lege scripta multa fuerunt praecepta, et multa sacramenta. Praecepta enim legis scripta, alia fuerunt mobilia, alia immobilia. Mobilia sunt quae ex dispensatione ad tempus sunt ordinata. Immobilia sunt quae a natura veniunt". *De sacramentis*, I, XII, 4 (*ibidem*, 351).

<sup>9</sup> "Prima rerum omnium causa est voluntas Creatoris quam nulla praecedens causa movit quia aeterna est; nec subsequens aliqua confirmat, quoniam ex semetipsa justa est. Neque enim idcirco juste voluit, quia futurum justum fuit quod voluit sed quod voluit, idcirco justum fuit, quia ipse voluit. Suum enim ac proprium voluntatis ejus est esse justum quod est, et ex eo quod in ea justum est quod ex ea justum est. Quoniam secundum eam justum est quod justum est quod utique justum non esset, si secundum eam non esset. Cum ergo quaeritur quare justum est quod justum est convenientissime respondetur: quoniam secundum voluntatem Dei est, quae justa est. Cum vero quaeritur quare voluntas Dei justa est, hoc sanius respondetur: quoniam primae causae causa nulla est cui ex se est esse quod est. Haec autem sola est unde ortum est quidquid est; et ipsa non est orta, sed aeterna". *De sacramentis*, I, V, 1 (*ibidem*, 234-235).

amar a Dios y al prójimo, de los cuales una formulación se encuentra en la regla áurea <sup>10</sup>.

e) El tema de la ley natural no es ajeno a los demás autores de la época (Ricardo de San Víctor, San Bernardo, Pedro Lombardo, Juan de Salisbury, Pedro de Poitiers, Alano de Lille, Roberto de Melún, Gandulfo de Bolonia, Pedro de Pavía) y otros. Pero o no la nombran explícitamente, como es el caso del más influyente, Pedro Lombardo, o no introducen novedades especialmente dignas de mención <sup>11</sup>. En cambio, es de notar que algunos hablan de la *sindéresis* —así Pedro Lombardo (sin utilizar este término) y Pedro de Poitiers—, como luz de la razón (*scintilla rationis*) inextinguible en todo hombre, por la cual conoce el bien y el mal <sup>12</sup>.